1

中国中投证券有限责任公司对上海证券交易所

《关于对宁波建工股份有限公司终止重大资产重组事项的问询函》相

关事项的专项说明

宁波建工股份有限公司（以下简称“宁波建工”或“公司”）于 2017 年 3

月 22 日收到上海证券交易所《关于对宁波建工股份有限公司终止重大资产重组

事项的问询函》（上证公函【2017】0311 号）（以下简称“《问询函》”）。中国中

投证券有限责任公司（以下简称“中国中投证券”或“独立财务顾问”）现就《问

询函》中的相关事项做如下说明：

一、本次重大资产重组的过程简述

宁波建工股份有限公司因筹划重大事项，经向上海证券交易所申请，公司股

票于 2016 年 7 月 11 日起停牌。为保证公平信息披露，维护投资者利益，避免造

成公司股价异常波动，根据《上市公司筹划重大事项停复牌业务指引》等规定的

要求，公司于 2016 年 7 月 12 日披露了《宁波建工股份有限公司重大事项停牌公

告》，公司股票自 2016 年 7 月 12 日起连续停牌。2016 年 7 月 25 日，公司披露

了《宁波建工股份有限公司重大资产重组停牌公告》，确认本次重大事项对公司

构成了重大资产重组，公司股票继续停牌。2016 年 8 月 11 日，公司披露了《宁

波建工股份有限公司重大资产重组继续停牌公告》，介绍了公司发行股份购买资

产并募集配套资金的重组框架。2016 年 9 月 9 日，公司召开第三届董事会第十

一次会议，审议通过了关于重大资产重组继续停牌的议案，董事会同意公司股票

自 2016 年 9 月 11 日起继续停牌不超过一个月。公司于 2016 年 9 月 12 日披露了

《宁波建工股份有限公司审议重大资产重组继续停牌的董事会决议公告》，披露

了公司本次重组的基本情况和相关进展。

2016 年 10 月 9 日，公司召开第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第

2

七次会议，审议通过了本次重大资产重组预案的相关议案。根据有关监管要求，

上海证券交易所需对公司本次重大资产重组相关文件进行事后审核，公司股票暂

不复牌。

2016 年 10 月 19 日，公司收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关

于对宁波建工股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

信息披露的问询函》，公司于 2016 年 10 月 26 日对前述问询函进行了回复，并于

2016 年 10 月 27 日披露了《对上海证券交易所<关于对宁波建工股份有限公司发

行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询函>的回复公

告》，公司股票于 2016 年 10 月 27 日复牌。

本次重大资产重组暨关联交易预案披露后，公司及相关各方积极推进本次重

大资产重组工作，本次重组独立财务顾问、审计机构、评估机构、律师等中介机

构积极开展了尽职调查等工作。

公司分别于 2016 年 11 月 11 日、2016 年 12 月 12 日、2017 年 1 月 11 日、

2017 年 2 月 11 日、2017 年 3 月 11 日发布了《重大资产重组进展公告》，披露了

公司本次重组的相关进展。

公司于 2017 年 3 月 17 日发布了《重大事项停牌公告》，披露了公司将召开

董事会审议终止与深圳市融美科技有限公司、中经云数据存储科技（北京）有限

公司重大资产重组事项，为保证公平信息披露，维护广大投资者的利益，避免公

司股价异常波动，经公司申请，公司股票将于 2017 年 3 月 17 日开市时起连续停

牌。若公司董事会做出终止此次重大资产重组的决议，还需召开投资者说明会，

并于公告投资者说明会情况时向上海证券交易所提交股票复牌申请。

2017 年 3 月 21 日，公司三届十六次董事会审议通过了《关于签订<宁波建工

股份有限公司发行股份购买资产及利润补偿协议之终止协议>的议案》、《关于签

订<关于宁波建工股份有限公司募集配套资金之非公开发行股份认购协议之终止

协议>的议案》，就交易终止及终止后的后续事项进行了约定。独立董事发表了独

立意见，同意终止本次重大资产重组事项。同日，公司召开了第三届监事会第九

次会议，审议通过了上述议案。

3

2017年 3月 23日，公司在上海证券交易所网络平台上召开了投资者说明会，

针对投资者关注的相关情况作了答复。

公司于 2016 年 11 月 11 日、2016 年 12 月 12 日、2017 年 1 月 11 日、2017

年 2 月 11 日、2017 年 3 月 11 日发布的《重大资产重组进展公告》中均包含如

下表述：

“截至本公告日，公司未出现可能导致公司董事会或者交易对方撤销、中止

本次重组方案的相关事项。公司于 2016 年 10 月 11 日披露的《宁波建工股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及 2016 年 10 月

27 日披露的《宁波建工股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案（修订稿）》中的“重大风险提示”已提示相关风险，敬请投资者阅知。”

在 2016 年 10 月 11 日披露的《宁波建工股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易预案》及 2016 年 10 月 27 日披露的《宁波建工股

份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》中的

“重大风险提示 与本次交易相关的风险”中“（二）本次重组可能取消的风险”

中公司均披露如下内容：

“另外，在本次交易的审核过程中，交易各方、交易最终方案及与本次交易

相关的条款可能需要根据相关监管机构的要求，进行修改与完善。若交易各方无

法对最终完善的交易方案达成一致，则本次交易存在终止的可能。请投资者注意

相关风险。”

二、对问询函相关问题的专项说明

问题 1：请公司补充说明是否已就终止重组相关事项进行过审慎研究和论证，并

披露其具体决策过程、决定终止的时间，请公司核实相关信息披露是否及时。

【说明】

2017 年 3 月 16 日，为了继续推进重组事项，公司组织主要交易对手方及本

独立财务顾问等中介机构召开了沟通会议。会上交易各方充分发表意见，经过反

复探讨，鉴于近期证券市场环境、上市公司再融资政策发生了较大变化等原因，

4

交易各方未能针对重组事项达成合意，拟终止本次重大资产重组事项。

由于会议结果形成了重大未公告事项，为保证公平信息披露，维护广大投资

者的利益，避免公司股价异常波动，在会议结束之后公司立即向上海证券交易所

申请了股票停牌。同时发出了董事会会议通知，审议终止此次重大资产重组的有

关事项。

2017 年 3 月 17 日，公司股票开始停牌。

2017 年 3 月 21 日，公司召开了第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于终止重大资产重组的议案》、《关于签订<宁波建工股份有限公司发行股份购买

资产及利润补偿协议之终止协议>的议案》、《关于签订<关于宁波建工股份有限

公司募集配套资金之非公开发行股份认购协议之终止协议>的议案》，同意公司终

止本次重大资产重组事项。独立董事发表了终止本次重大资产重组的事前认可意

见和独立意见。同日，公司召开了第三届监事会第九次会议，审议通过了上述议

案。

    2017 年 3 月 23 日，公司在上海证券交易所网络平台上召开了投资者说明会，

针对投资者关注的相关情况作了答复，并于次日进行了公告。

综上，中国中投证券认为公司已就终止重组相关事项进行了审慎研究和论证，

并及时披露了相关信息，终止本次重大资产重组的决策程序符合《公司法》、《上

市公司重大资产重组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规

及规范性文件的规定。

问题 2：3 月 11 日公司公告称“未出现可能导致公司董事会或者交易对方撤销、

中止本次重组方案的相关事项”，请公司说明作出上述表述的依据，并核实该时

点相关方是否已能够合理预计重组终止的风险。

【说明】

2017 年 3 月 11 日，公司公告中表述：

“截至本公告日，公司未出现可能导致公司董事会或者交易对方撤销、中止

本次重组方案的相关事项。公司于 2016 年 10 月 11 日披露的《宁波建工股份

5

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及 2016 年 10 月

27 日披露的《宁波建工股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案（修订稿）》中的“重大风险提示”已提示相关风险，敬请投资者阅知。”

截至 3 月 11 日该公告发布前，公司及相关的交易对方均未考虑撤销或中止

本次重组。截至 3 月 16 日，公司一直都在积极推进本次重组相关事宜，本独立

财务顾问、评估机构、律师等相关中介机构也在积极进行与本次重组相关的内部

尽职调查和外部访谈等工作，并形成了相关的工作记录。截至该公告时点本次重

组的相关方认为不存在将使本次重组终止的事项。

问题 3：公司称终止重组的原因为“近期证券市场环境、上市公司再融资政策等

发生了较大变化，继续推进的条件不够成熟”，请对终止重组的原因进行具体说

明。

【说明】

2017 年 3 月 16 日，公司组织主要交易对手方及独立财务顾问等中介机构召

开了沟通会议。孙茂金先生提出：再融资政策趋紧，尤其是配套融资定价机制发

生了变化，以孙茂金先生为代表的中经云部分高级管理人员和其他员工共同成立

的北京思华基业科技中心（有限合伙）认购配套募集资金的成本可能会增加，期

望中经云的交易对价在评估的基础上对认购配套募集资金增加的成本有所考虑。

公司认为根据目前证券市场的监管环境，为了本次重组顺利推进，期望交易对手

方在中经云交易对价基于评估的基础上作出让步。最终，公司与主要交易对手方

针对标的资产交易对价未能达成一致意见，继续推进的条件不够成熟。

公司经研究认为继续推进本次重组事项将面临重大不确定性。为了防止内幕

信息泄露，保证公平信息披露，维护广大投资者的利益，避免公司股价异常波动，

公司及时于 2017 年 3 月 17 日发布了《重大事项停牌公告》，披露了公司将召开

董事会审议终止与深圳市融美科技有限公司、中经云数据存储科技（北京）有限

公司重大资产重组事项。经公司申请，公司股票于 2017 年 3 月 17 日开市时起连

续停牌。

问题 4：请自查公司董监高、交易对方及标的公司主要管理人员于 3 月 11 日公

6

司发布重组进展公告至 3 月 17 日公司股票停牌前是否存在买卖上市公司股票的

情况。

【说明】

根据宁波建工自查和中国证券登记结算有限公司上海分公司核查，宁波建工

3 月 11 日发布重组进展公告至 3 月 17 日公司股票停牌前期间内，宁波建工董监

高、本次重组交易对方及标的公司主要管理人员不存在买卖宁波建工股票的行为。

根据宁波建工自查和中国证券登记结算有限公司上海分公司核查，除交易对

方之一汉富（北京）资本管理有限公司执行董事韩学渊先生自 2016 年 10 月 11

公司披露重组预案之日至 2017 年 3 月 10 日累计买入本公司股票 2,395,300 股、

并在此期间无卖出行为外，宁波建工董监高、本次重组交易对方及标的公司其他

主要管理人员在此期间无买卖本公司股票行为。

7

（本页无正文，为《中国中投证券有限责任公司对上海证券交易所<关于对宁波

建工股份有限公司终止重大资产重组事项的问询函>相关事项的专项说明》之盖

章页）

中国中投证券有限责任公司

2017 年    月    日